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AMERIKOS-KINIJOS SANTYKIUOSE 
SVARBIAUSIA KLIŪTIS - TAIVANAS
, WASHINGTONAS. — Komunistinė Kinija lapkričio 26 dieną 

pasiūlė Amerikai susitikti Varšuvoje ir pasitarti abiem valstybėm 
svarbiais klausimais. Susitikimas turėjo įvykti šiandien, tačiau 
Kinija antradienį pranešė Amerikos ambasadoriui Varšuvoje, 
kad susitikimas neįvyks, nes Amerika, suteikdama politinę globą 
Kinijos diplomatui, vėl parodžiusi, kad ji yra 700 milijonų kiniečių 
priešas. Pekino pareiškime sakoma, kad pabėgėlis buvo kurstomas 
išduoti savo tėvynę ir buvo išvežtas ČIA. Dabar Amerika sių
sianti tą pabėgusį diplomatą į 
daugiau prieš Kiniją incidentų.

Kiekvieną kartą, kai tik pa
bėga iš kokios delegacijos Kini
jos pilietis, o tokių atvejų pra
eityje buvo jau keliolika, Kinija 
sukelia didžiausią triukšmą, kal
tindama kitas valstybes pagro
bimais. Pekino valdžia visada 
reikalauja tokius pabėgėlius jai 
sugrąžinti, žinoma, vakarų val
stybės tai atsisako padaryti.

Amerikos kongrese vis dažniau 
pasigirsta balsų, kad su Kinija 
Amerikai reikia gerinti santy
kius. Senatorius įMiansrielldasI, 
sen. Fulbrightas net ragina 
Ameriką pasitraukti iš Azijos 
kraštų ir susitarti su Kinija. Į 
numatytą pasitarimą su Kini
jos ambasadorium jau išvyko 
du Kinijos reikalų specialistai 
valstybės departamente; Paul 
Kreisberg ir Donald Anderson.

Didžiausia kliūtis geriems 
Amerikos-Kinijos santykiams 
yra Formoza. Pekino valdžia 
siekia, kad Amerika atitrauktų 
savo karo laivyno ir kitas jėgas 
nuo Azijos krantų. Tada ji tik
riausiai bandytų užimti Formo
zą jėga. Senatorius Fulbrightas 
neseniai tokį sprendimą ir siūlė: 
atitraukti Amerikos paramą, ta
da, girdi, abi Kinijos išspręstų 
savo nesusipratimus pačios. Iki 
šiol Amerikos vyriausybė tokio 
žygio nedarė.

Visa Amerikos strategija Ry
tinėje Azijoje yra atremta į 
eilę salų ir į Korėjos ir Vietna- 
mo-Tailandijos bazes. Jos eina 
iš Japonijos per Okinawa, For- 
možą, Filipinus iki Australijos. 
Tautinė Kinija — Taiwanas yra 
viena svarbiausių šios Amerikos 
strateginės linijos tvirtovių. Nei 
Japonija, nei Filipinai nenori, 
kad Amerika užleistų komunis
tams Taiwaną, nes tada joms 
pačioms grėstų komunizmo pa
vojus. Sunku tikėti, kad Nixono 
vyriausybė paklausytų tokių se
natorių, kaip Fulbrightas, ragi
nančių pataikauti komunistinei 
Kinijai.

Formozą, siekdama sukelti dar

IŠ VISO PASAULIO
SAN CLEMENTE. — Jūros 

dugno tyrimo darbai sustabdyti, 
nes vienas “Sealab” aquanautas 
staigiai mirė, būdamas 600 pėdų 
po vandeniu. Spėjama, kad nuo 
didelio šalčio ir nuo atmosferi
nių skirtumų sustojo jo širdis.

KARACHI. — Pakistano ka
riuomenė patruliuoja miestų gat 
ves po paskutiniųjų riaušių, ku
riose žuvo penki asmenys ir 50 
buvo sužeistų. Iš arešto buvo 
paleistas opozicijos vadas, bu
vęs užsienio reikalų ministeris 
Butto.

LONDONAS. — Britų gyny
bos ministerija įsakė savo ka
reiviams, kurie siunčiami į Vi- 
duriniuosius Rytus ar į Persijos 
įlanką, nuo savo apatinių rūbų 
nuimti visas etiketes su žydų 
įmonių vardais. Norima išveng
ti nemalonumų su arabais.

TEL AVIVAS. — Izraelyje iš
leistoje knygoje sakoma, kad 
Izraelio agentams vienas Vaka
rų Vokietijos prokuroras prane
šė apie Eichmano slapstimąsi 
Argentinoje ir jie jį galėjo ten 
pagrobti.

WASHINGTONAS. — Komi
tetas, pasivadinęs “Prisimink 
Pueblo”, pareiškė, kad įvykiai 
pasaulio vandenynuose parodė, 
kad šiandien Amerikos laivus 
puldinėti ir grobti gali visos 
valstybės. Pueblo buvo pagrob
tas korėjiečių, dabar girdime 
apie trijų jachtų pagrobimą ne
toli Kinijos, o neseniai Peru pa
grobė Amerikos žvejų laivą. Ek
vadoras bandė pagrobti kitą, ta
čiau tas pabėgo. Amerika tapu
si tikru “Chicken of sea”, — sa
ko komitetas.

Ne vien Chicagoje, bet ir Clevelando miesto vadovybė planuoja statyti aerodromą ežere. Inžinieriai apskaičiavo, 
kad viską gerai suplanavus, galima žeme pripildyti ir padaryti didelius įsibėgėjimo laukus. Aerodromą jungty su 

miestu platus kelias.

IZRAELIO SPAUDA REIKALAUJA 
I TUOJ PAT ARABAMS ATKERŠYTI

TEL AVIVAS. — Izraelis pasipiktino nauju arabų puolimu 
prieš Izraelio keleivinį lėktuvų. Tai jau trečias įvykis. Pirmame 
arabai pagrobė lėktuvų ore ir privertė jį skristi į Alžirą, antrame 
arabai apšaudė Izraelio lėktuvą Atėnų aerodrome, o dabar trys 
vyrai ir viena moteris apšaudė keleivinį lėktuvą Zuericho aero
drome, sužeisdami šešis asmenis. Lėktuve buvo ginkluotas sar
gybinis, kuris iššokęs iš lėktuvo ten pat vieną arabą nušovė. Švei
carai greit jį nuginklavo, nes jis, sakoma, būtų iššaudęs visus 
arabus.

ATSTOVŲ RŪMAI PALIKO AMERIKOS 
VIDAUS SAUGUMO REIKALŲ KOMITETĄ

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmų liberalams nepavyko 
panaikinti/ Priešamerikinių veiksmų komiteto, nors jie labai 
stengėsi. Atstovai balsuodami 262 prieš 123 nutarė komitetą 
palikti, tik pakeisti jo vardą. Jis dabar bus žinomas Vidaus 
saugumo komiteto vardu (House Internal Security Com.) Komi
tetas atsidūrė pavojuje, kai vienas jo narys dar pernai pasitraukė 
iš kongreso, kitas mirė, trečias buvo nugalėtas rinkimuose. Ket
virtas — atstovas John Culver bandė komitetą uždaryti ir per
leisti jo funkcijas teisingumo komitetui, į kurį jis pasiprašė per
keliamas. Jo pasiūlymas nepraėjo.

Izraelis perka 
daugiau tankų

LONDONAS. — Britų spauda 
praneša, kad Izraelis kreipėsi į 
Britanijos vyriausybę, prašyda
mas naujų Centurion tankų, ku
riais ginkluota Izraelio kariuo
menė. Jei reikia ir atsarginių 
tiems tankams dalių bei amuni
cijos.

Sakoma, kad Izraelis turi 250 
modernių britų gamybos tankų. 
Jie ginkluoti 150 mm. pabūklais 
ir kainuoja po 120 tūkstančių 
dolerių kiekvienas.

Egipto užsienio reikalų mi
nisterija spaudžia Britanijos vy
riausybę neparduoti Izraeliui 
naujų tankų.

Nablus mieste arabas metė 
granatą į pravažiuojantį Izraelo 
kariuomenės sunkvežimį, tačiau 
nepataikė ir granata sprogdama 
sužeidė aštuonis gatvėje buvu
sius arabus.

Į pasitraukusių vietas demo
kratų vadas Atstovų Rūmuose 
paskyrė keturis naujus narius: 
labai pagarsėjusi savo liberaliom 
pažiūrom Claude Pepper, kuris 
1950 metų rinkimuose pralaimė
jo rinkimus į senatą ir buvo vie
šai pavadintas Floridoje ‘komu
nizmo draugu”, taliau buvo pa
skirtas pirmas tame komitete 
negras Louis Stokes iš Clevelan- 
do, mero Stokes brolis. Jis prieš 
rinkimus visiems žadėjo panai
kinti priešamerikinių veiksmų 
komitetą; komitetan pateko ir 
du nuosaikiais laikomi pietinių 
valstijų demokratai: Edwin Ed
wards iš Louisianos ir Richard
son Preyor iš šiaurinės Karoli
nos. Atsirado pavojus, kad ko
mitetas gali būti uždarytas.

Jau 20 metų kai, vadinami, li
beralai bando tą komitetą panai
kinti. Jis pagarsėjo 1948 metais 
su Alger Hisso apklausinėjimais. 
Tada pagarsėjo ir jaunas kon- 
gresmanas Richardas Nixonas 
— dabartinis prezidentas. Ko
mitetas buvo įsteigtas 1934 me
tais kovoti prieš nacius ir hit
lerininkus. Vėliau jis ėmė per
sekioti komunistus, kas visiems 
jų pataikūnams labai nepatiko. 
Jis buvo vadinamas “Raganų 
medžiotoju”.

Kovą už komiteto panaikinimą 
vedė atstovai: Podėli iš Brookly- 
no ir Lowenstein iš Nassau. 
Jiems padėjo Emanuel Celler iš 
Brooklyn©, kuris tvirtino, kad 
priešamerikinių veiksmų tyri
mo komitetas braunas į jo tei
singumo komiteto jurisdikciją.

įstatymai leidžia komitetui 
tyrinėti veiksmus tokių grupių, 
kurios siekia įvesti Amerikoje 
totalitarinį režimą, siekia nu
versti, pakeisti ar prisideda sie
kiant jėga keisti Amerikos vy
riausybę, ir tam naudoja smur
tą, apgaulę, šnipinėjimą, sabo
tažą, sukilimus ir kitus nelega
lius veiksmus. Komitetas gali tir 
ti grupes ar pavienius asmenis, 
kurie priešinasi jėga ir smurtu 
legaliai vyriausybei.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Amerikos paštų viršininkas 

atleido iš pareigų 13 regioninių 
pašto viršininkų, kurie tas vie
tas gavo per politinę protekciją. 
Liko tik du seni viršininkai. Paš
te būsią ir daugiau pakeitimų.

♦ Valstybės departamentas, 
pasmerkdamas arabų puolimą 
Šveicarijoje, kartu įspėjo Izrae
lį arabams nekeršyti Izraelis 
atsakė, kad jis turįs moralinę 
teisę arabams atsilyginti už te
roristinį puolimą.

♦ Palestinos arabų organiza
cija pasigyrė, kad keturi arabai 
į Šveicariją nuskrido iš Damas
ko aerodromo Sirijoje. Izraelis 
gali dabar pulti Damaską.

♦ Jau kelios dienos Vietna
me, prie Laoso sienos vyksta 
kietos kovos. Vakar žuvo 196 
komunistų kareiviai ir 5 ameri
kiečiai marinai. Komunistų po
zicijas gina prie medžių prira
kinti kareiviai.

Vokietija didina 
savo kariuomenę 
BONA. — Vakarų Vokietija 

paskelbė savo gynybos ministe
rijos paruoštą sovietų karo jėgų 
apžvalgą, kurioje sakoma, kad 
rusams užėmus Čekoslovakiją, 
padidėjo galimybė, kad sovietai 
gali nepastebėti pasirengti Eu
ropos užėmimui, gali sumobi
lizuoti jėgas, teduodami Nato 
valstybėms tik kelias dienas pa
siruošimui.

Vokiečių apžvalgoje sakoma, 
kad Varšuvos pakto valstybės 
Rytų Vokietijoje, Lenkijoje, Če
koslovakijoje ir vakarinėje So
vietų Sąjungoje turi 100 divi
zijų kariuomenės, 30,000 tankų 
ir 3,400 lėktuvų, iš kurių 2,000 
yra kovos lėktuvai. Baltijos jū
roje komunistai turi 280 karo 
laivų ir 100 išsikėlimo laivų.

šitais duomenimis pagrindžia
mas Vakarų Vokietijos ginklavi- 
masis. Bona nutarė padidinti sa
vo gynybos išlaidas iki 4.25 mi
lijardų dolerių. Iki 1973 metų 
V. Vokietijos karinės jėgos turės, žurnalistams — arabams gręsia 
460,000 kareivių. jteismas už šnipinėjimą Izraeliui.

Nušovė vaikus, 
kad netektų žmonai

PARYŽIUS. — Visą Prancū
ziją sujaudino įvykis, pasibaigęs 
dviejų vaikų ir jų tėvo mirtimi. 
Viskas prasidėjo teismo salėje, 
kur 38 metų statybos darbinin
kas Andre Fourquet reikalavo 
skyrybų nuo savo neištikimos 
žmonos. Nors žmonos neištiki
mas elgesys nekėlė abejonių, 
teismas priskyrė jos globai tris 
mažamečius vaikus. Tėvas dar 
1967 metais tuos vaikus atsi
ėmė savo globon, tačiau poli
cijos verčiamas, turėjo juos su
grąžinti. Už grasinimą polici
ninkui jis gavo šešis mėnesius 
kalėjimo.

Prieš tris savaites Fourquet 
vėl pasiėmė vaikus: 14, 13 ir 11 
metų pas save į nuošaliai sto
vintį ūkio pastatą ir su šautu
vu rankose gynė visus priėji
mus. Policija namą apsupo ir 
ašarinėmis dujomis bandė tėvą 
iš jo išvaryti. Visas apsupimas 
buvo plačiai aprašinėjamas 
spaudoje ir rodomas: .televizijoje. 
Tėvas laikėsi savo tvirtovėje 17 
dienų. Pritrūkęs maisto ir poli
cijai vis artėjant, jis nušovė du 
savo vaikus ir pats nusišovė. Vy
resnioji duktė buvo pabėgusi pas 
motiną pirmąją apsupimo dieną 
ir ji liko gyva.

Net parlamente atstovai reika
lauja, kad teisingumo ministe
ris pasitrauktų iš pareigų. Tė
vas paliko žinią, kad jis nužu
dęs vaikus protestuodamas prieš 
teismų neteisingumą.

Pakistano krizę 
nelengva išspręsti 
KARACHI. — Antradienį Pa

kistane turėjo įvykti seniai lau
kiamas susitikimas tarp prezi
dento Khano ir opozicijos vadų. 
Keli jų tam tikslui buvo paleis
ti iš arešto. Vyriausybės krizė 
tačiau liko neišspręsta, nes opo
zicijos keli vadai atsisakė kal
bėti su prezidentu, kol šis ne
panaikins prieš juos užvestų by
lų.

Svarbiausi opozicijos vadai 
yra buvęs užsienio reikalų mi
nisteris Bhutto, buvęs aviaci
jos vadas Asghar Khan ir du 
Rytinio Pakistano šeikai, kurie 
reikalauja savo sričiai autono
mijos. Opozicija sugebėjo su
kelti entuziazmą masėse, kurių 
demonstracijos sukėlė daug kru
vinų riaušių Pakistano miestuo
se. Vakar vėl žuvo šeši asme
nys.

Pakistano krizė kilo dėl rinki
mų tvarkos. Prezidentas renka
mas ne visuotinio balsavimo. Jį 
išrenka elektoriai, kurie renka
mi visų gyventojų. Prezidentas 
šitokią sistemą vadina pagrindi
ne ar elementaria demokratija 
ir tvirtina, kad gyventojai ki
tokiai demokratijai dar nesą pa
siruošę.

Nors Pakistanas su Amerikos 
dolerių pagalba yra pasiekęs ne
mažai laimėjimų savo pramo
nės ir žemės ūkio statyboje, 
krašte yra daug vargo ir netei
sybės. Apie 66% visos pramo
nės valdo 20 šeimų, draudimo 
srityje tos pačios šeimos turi 
apie 79% visų akcijų ir bankų 
— apie 80%. šalia tokių milijo
nierių dar daug žmonių gyvena 
didžiausiame skurde. Tas su
kelia nepasitenkinimą dabartine 
valdžia.

Izraelio vyriausybė įspėjo ara
bų valstybes suvaldyti arabų te
roristinę veiklą, nes Izraelis bus 
priverstas sustabdyti arabų lėk
tuvų keliones. Visame pasauly
je spėliojama, kur dabar Izraelis 
kirs. Arabų partizanų vadovy
bės Jordane ir Beirute giriasi, 
kad izraelitų lėktuvą jos apšau- 
džiusios. Tą darbą savinasi ir 
Sirijos palestiniečių organizaci
ja. Nėra abejonės, kad Izrae
lis sužinos, kas tikrai atsakin
gas už šį puolimą. Nežinia, ar šį 
kartą Izraelis keršys, ir kur ker
šys. Po paskutinio tokio puo
limo Lebono aerodrome izraeli
tai sunaikino 13 arabų lėktuvų.

Šį arabų puolimą Šveicarijoje 
jau pasmerkė Jungtinių Tautų 
sekretorius ir JAV valstybės de
partamentas. Šveicarijos poli
cija suėmė tris gyvus likusius 
arabus ir vieną izraelitą — lėk
tuvo sargybinį.

Izraelio transporto ministeris 
pareiškė, kad tokie puolimai į 
pavojų pastato arabų keleivi
nius lėktuvus.

Beiruto spauda paskelbė tų 
keturių užpuolikų pavardes. Jie 
visi yra kilę iš Izraelio valdo
mų arabų žemių. Lėktuvan bu
vo paleista apie 50 šūvių. Vie
nas pilotas sunkiai sužeistas. 
Arabai metė ir kelias granatas, 
tačiau jos nesprogo.

Izraelio keleivinių lėktuvų 
bendrovė EI Al paskelbė, kad jos 
lėktuvai toliau laikysis nustaty
to tvarkaraščio ir skraidys, 
kaip skraidę. Europos aerodro
muose buvo dar daugiau sustip
rinta EI Al lėktuvų apsauga.

KAIRAS. — Dviems Egipto

Graikija vėl gauna 
Amerikos ginklų

ATĖNAI. — Santykiai tarp 
Amerikos ir Graikijos vėl page
rėjo, nors valdžią pagrobusi, 
Atėnuose tebesėdi diktatūrinė 
valdžia. Amerika vėl pradėjo 
siųsti Graikijai ginklus ir pir
madienį perdavė penkis F-104 
Starfighter kovos lėktuvus. Jie 
buvo iškrauti iš laivo Piraejaus 
uoste. Dar turi būti atgabenta 
15 lėktuvų.

Prezidentui Nixonui perėmus 
vyriausybę, Graikijos valdžia 
atsiuntė pasveikinimo telegra
mą, į kurią atsakydamas Nixo
nas išreiškė viltį, kad ateityje 
ryšiai tarp abiejų vyriausybių 
sustiprės. Graikija yra Ameri
kos sąjungininkė, ir nors jos 
valdžios forma Amerikai nepri
imtina, strateginiai sumetimai 
reikalauja, kad -Graikija būtų 
gerai apginkluota.

Be lėktuvų Graikija turi ne
trukus gauti du minų gaudyto
jus laivus, kuriems įgulos jau 
yra apmokomos Amerikoje.

♦ šiandien Paryžiuje turi 
įvykti nauja derybų su komu
nistais sesija. Vakar Paryžiuje 
atsisveikino diplomatas Cyrus 
Vance, paskutinis senosios JAV 
delegacijos narys. Jis buvo pa
silikęs padėti naujai delegacijai 
perimti derybų eigą.

Prezidentas Nixonas paskyrė Patricia 
Reilly Hitt sveikatos Departamento 
sekretoriaus pavaduotoja. Jos žinioje - 

bus visi departamento tikrintojai, j11

--------

Komunistai trukdo 
keliones į Berlyną 
BERLYNAS. — Antradienį 

komunistu sargybiniai dviem 
valandom buvo sustabdę auto- 
bilių ir sunkvežimių judėjimą 
iš Vakarų Berlyno į Vak. Vo
kietiją. Susidarė ilgos eilės, ku
rias dar pailgino gausiai iškri
tęs sniegas. Kelionė — 110 my
lių — kuri su visais patikrini
mais trunka tris valandas, šį 
kartą truko 6 valandos.

Kartu komunistai pranešė, 
kad penkias dienas kelias į Ber
lyną bus uždarytas po kelias 
valandas kasdien, nes kareiviai 
turį susprogdinti sovietų kari
nį paminklą, kuris stovi netoli 
greitkelio. Tas paminklas su
sidėjo iš seno rusų tanko, sto
vinčio ant cementinio kvadrato. 
Tas tankas jau pašalintas, lieka 
tik susprogdinti cemento bloką. 
Tas užtruksią penkias dienas.

Rytų Vokietijos pareigūnai 
1 pareiškė, kad kelių trukdymai 
j neturėtų paliesti, važiuojančių į

Nafta vėl kyla 
iš Okeano dugno

SANTA BARBARA, Cal. — 
Nors vargais negalais buvo pa
vykę užkimšti 13 dienų truku
sį juodos naftos į jūros paver
šiu plūdimą, aptvindant tiršta 
alyva 800 ketvirtainių mylių 
plotą ir užteršiant visą eilę pa
plūdimių, praeitą ketvirtadienį 
aplink jūros dugnan nuleistos 
pumpos platformą vėl iš jūros 
dugno pradėjo juoda tiršta naf
tos masė kilti ir plisti.

Ankstyvesnių plūdimu buvo 
užteršti paplūdimiai nuo Santa 
Barbara iki pat Malibu. Kalifor
nijos Union Oil kompanijos, ku
ri tą alyvą jūros dugne gręžia 
atstovas ramina, esą nafta tu
rėsianti “išsidūkti”.

garsią Leipcigo mugę, kuri tu
ri prasidėti kovo 2 d. Mugėje pa
prastai dalyvauja ir Vak, Vokie
tijos pramonė.

Jungtinėse Tautose sovietų 
ambasadorius Malikas pasisakė 
griežtai prieš V. Vokietijos pri
ėmimą į Ekonominio Išvystymo 
komitetą. Jei Jungtinės Tautos 
įsileis V. Vokietiją, tai sovietai 
ir kiti “socialistiniai” kraštai pa
sitrauks iš to koipitetp darbų, 
— pagarsino Malikas.
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NIAGARA FALLS, ONT.
Pagerbė Antaną Vaškelį

š. m. vasario 8 d. Vanetion 
viešbutyje, 1355 Ferry St., su
ruošė A. Vaškeliui 78 gimtadie
nio proga pagerbimą su vaišė
mis. Pagerbime dalyvavo sve
čių iš Toronto, St. Catharines, 
Wellando, Niagara Falls, Ont., 
ir Niagara Falls, N. Y.

Pagerbimo vaišėms vadovavęs 
St. Ulbinas tarė įžangos žodį ir 
pakvietė kalbėti J. šarapnicką, 
kuris savo kalboje įvertino A. 
Vaškelį kaipo patriotą vieną iš 
seniausių, kuris Caro okupuoto
je Lietuvoje jau rėmė socialde
mokratų kovą už visišką Nepri
klausomą Lietuvą. A. Vaškeliui, 
kaip dideliam spaudos mėgėjui 
visų lietuvių vardu įteikė Dr. 
Any so naujai išleistą knygą. 
“Senprūsių laisvės kovos”.

Kalbėjo B-nės pirm. A. šeti- 
kas, Vanda Alonderienė ir St. 
šetkus, Vanda Alonderienė Ju
biliatui įteikė 12 raudonų rožių 
puokštę. Jubiliatas gavo ir dau
giau dovanų iš artimųjų. Po 
sveikinimo kalbų jubiliatui su
dainavo Ilgiausių metų. A. Vaš
kelis visiems svečiams padėkojo 
už dovanas ir pagerbimą.

A. Vaškelis iš pat mažens mė
go skaitytį knygas, laikraščius. 
Turėdamas gerą atmintį yra 
apsišarvavęs neišsemiamų žinių 
bagažu, ir dabar, būdamas tokio 
amžiaus, smulkmeniškai nušvie
čia jauniesiems gyvu žodžiu apie 
lietuvių kovas su okupanto Ca
ro valdžia dėl spaudos ir Ne
priklausomos Lietuvos laisvės. 
A. Vaškelis skaitydamas kny
gas dar nenaudoja akinių. Jis 
sielojosi apie jaunąją kartą, nes 
ji, kad ir turėdama sąlygas lie
tuviška kalba naudotis, jos mo
kintis, bet tolsta nuo jos. A. 
Vaškelis ir šiuo metu prenume
ruoja visą eilę laikraščių, perka 
naujų knygų, kad tik lietuviška 
spauda kuo ilgiau išliktų. Tai 
yra reto idealizmo asmuo, ku
ris būdamas pensininku skirtų 
tiek daug lėšų spaudai.

A. Vaškelis yra savo sūnaus

Vytauto ir marčios Elvyros Vaš
kelių priežiūroje ir globoje, ku
rie yra įsigiję Niagara Falls 
mieste ‘Venetian užeigą”. V. ir 
E. Vaškeliai yra malonaus būdo, 
mėgsta su lietuviais bendrautis. 
Lietuviai, lankydamiesi prie gar
siojo Niagara Falls kroklio, ap
lankykite ir Vaškelių “Venetian 
užeigą”, kurioje galima užsisa
kyti ir lietuviškai gaminto mais
to. Svečias

BOSTON, MASS.
Pavyzdinga klebono parama 

lietuvybės reikalu
Tokia antrašte įdėta žinutė 

Keleivio 1968 m. Nr. 19 apie lie
tuvybės reikalus, čia trumpai iš
rašoma tos žinutės keletas žo
džių.

“Pirmiausia reikia pabrėžti, 
kad mūsų lituanistinei mokyk
lai, be jokių ilgų prašymų, jis 
leido naudotis visomis jo žinio
je esančiomis patalpomis, kai 
seniau tas klausimas visada kel
davo daug rūpesčių. Jis kelia 
mintį tą lituanistinį švietimą net 
išplėsti, surengti lituanistinius 
kursus ir tiems, kurie būdami 
lietuviai ar lietuvių kilmės, ne
turėjo progos lietuvių kalbos iš
mokti ar ją pamiršo”.

Puiku, jei naujasis klebonas 
taip lietuviškai nusiteikęs. Rei
kia sveikinti ir laukti tolimes
nio veikimo lietuvybės reikalu, 
kaip pav. lituanistinių kursų 
steigimo.

Tik rašėjas, tur būt, naujo
kas, kai rašo, kad “jis (klebo
nas, K.) leido nuadotis visomis 
jo žinioje esančiomis patalpo
mis, kai seniau tas klausimas vi
sada keldavo daug rūpesčių”.

Kiek teko sužinoti, buvo ki
taip. Tegu rašėjas pasiklausia 
nuo pat pirmųjų tos mokyklos 
įsikūrimo metų (1949) Tėvų 
kom-tų pirmininkus ar iždinin
kus, kurie pasakys, kiek mokė
davo tėvai už naudojimąsi mo
kyklos patalpomis (ypač pirmai
siais keleriais metais), kiek da
bar.

General Electric bendrovė pagamino nepaprastai galingus rotorinius sparnus stipriam malūn
sparniui kelti. Paveiksle matomi sparnai pajėgia išvystyti 67,000 svary jėgą. Šie sparnai yra 50 

karty galingesni, negu paveiksle rodomas mažas rotorinis motorėlis.

Be to, kiek patirta senasis kle
bonas įvairiomis progomis visus 
ragindavo neužmiršti savo tėvų 
taip gražios kalbos.

Gaila, kad tas buvęs klebonas, 
pradžioj galima sakyt veltui, vė
liau kiek gaudamas be sunkumų 
už duodamų patalpų naudoji
mąsi, ilsisi jau žemelėj ir ne
gali pats atsakyti.

Šitaip daug nusipelniusį kle
boną prisimenama, kai ką tik į 
šį kraštą atvykusioms šeimoms 
buvo sunku kurtis.

Mažiau žodžių, daugiau darbų.
K.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDUI

4.75% 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems xjjjgjZ bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

HOLLYWOOD, FLA.
Prisimena Juozą Dulskį

Prieš 10 metų čia mirė Juo
zas Dulskis, geras lietuvis, il
gametis Naujienų skaitytojas, 
pavyzdingas vyras. Jis mirė 
1959 metų vasario 3 d.

Netikėta mirtis didžiausią 
skausmą sukėlė jo žmonai Ka
zei Dulskienei. Liūdna buvo ir 
jo broliui bei sesutei, neteku
siems šeimos nario ir nepapras
tai gero žmogaus.

Tenka stebėtis, kad jo žmona 
Kazė ištisą dešimtmetį gėlėmis 
papuošia jo kapą. Floridoje gė
lės gražios, jos žydi visą metą, 
bet reikia kasdieninės riežiūros, 
kad tos gėlės gražiai žydėtų; rei
kia mylinčios širdies, kad jas 
nuolat palaistytų, apravėtų ir 
prižiūrėtų; reikia didelio atsi
davimo, kai per dešimtį metų 
kiekvieną dieną prisimintų myli
mą vyrą ir nepaprastai gerą 
žmogų.

Kazė Dulskienė yra pavyzdys 
visiems amerikiečiams, kaip lie
tuvė moteris gerbia ir myli sa
vo gyvenimo draugą. Kaimynas

lygio. Solistai: Florencija Kor
sak, Antanas Pavasaris, Stasė 
Pautienienė. Pianistė — Rai
monda Apeikytė ir dramos akto-
riai: Nelė Apeikienė ir Juozas 
Kaributas. Jų visų vardai mū
sų L. A. lietuvių kolonijai ge
rai žinomi. Visos organizacijos 
jos talkina įvairiems parengi
mams. O jie scenos meilės veda
mi mielai ateina į talką. Tad 
reikia manyti, kad jų ruošiamą 
koncertą visų tų organizacijų 
nariai ir kiti lietuviai užpildys 
Šv. Kazimiero lietuvių parapijos 
salę. Juk tik tuo jiems ir gali
ma atsilyginti ir pagerbti. Tik 
tada jie pajus, kad jiems skiria
mas visų dėmesys ir tuo jaučia
mas jų reikalingumas.

Laukiama lietuvių ir iš toli
mesnių vietovių. Kaip tai iš 
Santa Barbaros, San Francisko 
ų* kitų. Los Angeles lietuviai, 
kai turi gerą ūpą (jau įrodė ne
vienas lietuvių dienų parengi
mas), susirenka jau virš tūks
tančio. Taigi ir į šį koncertą, 
ne vien tik nuolatinių lankytojų, 
bet visų lietuvių pasigendama. 
Ypatingai jaunimas, kuriam bus 
skiriami specialūs įėjimo — bi
lietai.

Tad žinokite, kad geras kon
certas laukia jūsų dėmesio. O 
toks koncertas juk pirmas Los 
Angeles lietuvių kolonijoje.

Losangelietis

Žemaitytė) tautiniais rūbais 
apsirengusios, laisvai lyg miš
ke sėdėdamos gražiai padaina
vo šias daineles: Kūdikio die-

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl........................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.........................................................   $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl........................................................................................ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................... $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..................................................................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ......................   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.......„.............. $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaftė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps1 $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................_....................................................... $1.00
19 Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ....................................._...............................  $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl...............................      $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.... $2.50
22 V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............... $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieng" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

LONG BEACH, CALIF.
Šių metų kovo mėn. 15 d. 7:30 

vakare, Los Angeles scenos me
nininkai ruošia nepaprastai įdo
mų muzikos, dainos ir dailiojo 
žodžio koncertą — montažą. Gal 
įdomu bus ir, kad pirmoji da
lis montažinė, kas Los Angeles 
mieste dar pirmas kartas bus 
pavaizduotas tėvynės ilgesio vi
zija. Antroji dalis koncertinė 
ir joje bus išpildomi pasaulio 
klasikai ir iš operų arijos.

ŠIUPINYS
šeštadienį, vasario 15 d. Da

riaus - Girėno posto patalpose 
(4416 Western Ave.) įvyko tra
dicinis Mažosios Lietuvos lie
tuvių surengtas pasilinksmini
mas su šiupinio valgymu.
Įėjus į salę matėsi prie scenos 
Klaipėdos, Tilžės ir Šilutės 
miestų herbai. Viršuje scenos 
gražus Nemuną vaizduojąs pa
veikslas. Tas viskas atsirado 
Viliaus Trumpjonio pastango
mis ir darbu, šalia scenos sto
vėjo trys Amerikos, Lietuvos 
ir Klaipėdos krašto vėliavos.

Parengimą trumpa kalbą 
pradėjo Jurgis Anysas ir pra
nešė, kad tolimesnę programą 
ves Aldona Buntinaitė.

Astuonios (Aldona Buntinai
tė, Lilija Buntinienė, Viktorija

Koncerte dalyvauja mūsų ko- Grigolaitytė, Zelma Juškėnie- 
lonijos stipriausios jėgos, tad nė, Karina Srugytė, Rūta Sru- 
galima tikėtis aukšto meninio gyte, Edita Žemaitytė ir Irma

Prezidento Johnson© žmona nukabinėjo nuo sienų senus paveikslus 
ir pakabino čia matomą modernaus meno darbą. Baltuose Rūmuose 
jis iškaboj© trejis metus. Prezidentas Nixonas įsakė nukabinti šį 

menkavertį Paul Jenkims darbą,

Jurginio sukaktis
Vasario 5 dieną Vilniuje vie

šai buvo sveikinamas prof. dr. 
Juozas Jurginis, susilaukęs 60 
metų amžiaus. J. Jurginis, isto
rikas, drauge yra ir publicistas, 
vienas iš nedaugelio tokių, ku
rie apie dabartinius viešojo gy
venimo reiškinius pakalba be 
trafaretinių deklamacijų ir he- 
roiškų pozų, taip būdingų bolše
vikinėj žurnalistikoj.

ninkėmis išvirtas šiupinys, su 
šutintais kopūstais ir kitais 
priedais. Verdant šiupinį labai 
rūpinosi Jonas Anysas.

Po visos programos Bob 
Weber orkestrui grojant seni
mas ir jaunimas galėjo pašok
ti ir daug dainelių padainuoti.

Šiupinyje dalyvavo net trys 
kunigai: Jonas Pauperas, An- 
sas Trakis ir Stasys Neumanas, 
manau, su šeimomis. Laukia
me kitais metais vėl tokio pui
kaus šiupinio.

Stasys Juškėnas

J. Jurginis buvo įsijungęs į 
pogrindinę komunistų partiją 
Lietuvoj nuo 1928 metų, bet 
1940 metais (grįžęs iš užsienių, 
kai rusai įsiveržė į Lietuvą) jis 
kažkaip iš partijos iškrito, ir iš 
naujo į ją pateko tik po 17 metų. 
Tam galbūt reikšmingos dvi ap
linkybės. Viena, kad 1940 me
tais LKP, kurios Jurginis buvo 
narys, buvo panaikinta ir pa
versta VKP(b) padaliniu. Ant
ra, kad Jurginis 1941 metais ne
pabėgo su rusais, kurį laiką dir
bo Lietūkio Vilniaus skyriuje, 
paskui buvo vokiečių suimtas, 
bet išliko gyvas... Jis pats da
bar Literatūroj ir mene (vas. 1) 
pasakoja: “Po to ilgokai turė
jau įrodinėti, kad esu gyvas, ir 
svarbiausia — kodėl gyvas, nes 
pagal įprastinius galvojimo dės
nius turėjau būti pakartas arba 
sušaudytas”... (E)

j.rN0S" K1BKVIOO

DARBO zMOGA’Jt 

’KA.IGAS IR BIČIULIS

nos, žodžiai ir muzika Vydūno; 
Laumių daina, muzika ir žo
džiai Vydūno, Nemunėlis, žo
džiai V. Bložės, muzika Bra
žinsko, ir šlama šilko vėjas, 
muzika čižiūno. Pianą skam
bino Myk. Drunga.

Prieš metus iš Lietuvos at
vykusi Genė Zaunaitytė akor
deonu pagrojo: Plaukia sau 
laivelis, Dobilas ir Klumpako
jis. Ši jauna mergaitė publikos 
buvo labai šiltai sutikta ir jai 
ilgai, ilgai paplota.

Mikas Nagys paskaitė savo 
eilėraštį.
Irenos Smieliauskienės vad. 
Kristijono Donelaičio Aukštes
niosios mokyklos mokiniai pa
šoko tautinius šokius Ketvir
tainį ir Gyvatarą. šiems irgi 
publika daug plojo. Matomai 
patiko. Akordeonu grojo šil- 
kaitis. šiais metais ypatingai 
buvo skanus ir šiltai patiektas 
A. Albrechtienės su pagelbi- niHH|ll!ll|lHl||||!l|||!l||||il||||||||||||i|||]|||||||lll||Į|;Hlilllll!llllllilHIIHIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIII)llin:

A message to those 
Americans who don’t 
happen to think 
the land of milk and 
honey is going all sour.

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first of all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of ours. Maybe we 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side
lines as a spectator.

But they might start to go away 
if you seriously want to do some
thing for your country.

A U.S Savings Bond is one 
way. Let’s say you fork over 
*18.75 of your hard-earned 
cash Through a Payroll 
Savings Plan where you 
work, or at your bank. 
That will give you

a Bond that’s worth 
*25.00 in just 7 years. 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself.

And so would your country.
Your country would be economi

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom.

Something that’s hard to appre- 
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of And 
buying them gives you the privilege 
of also buying the even higher 

interest 5% Freedom Shares 
in combination.

However you look at it, it 
simply makes a lot of sense 
to invest in your country.
After all, it’s the only 
country you’ve got

Take stock in America
Buy ILS. Savings Bonds & Freedom Shares

Tl*» U.S. Government not ^ay far tkfa aJvwdsamm.
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1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, FEBRUARY 20, 1369

2



MŪSŲ GALAKTIKA PAUKŠČIU TAKAS
Nauji atradimai ir naujos paslaptys

Mėnulio apskridimas skaito
mas pirmuoju “milžinišku pasi
šok ėjimu į erdves”. Bet koks 
mikroskopiškai menkutis yra 
tas pasišokėjimas tai yra nuo 
žemės iki mėnulio nuotolis ly
ginant su kosminėmis tolybė
mis tarp žvaigždžių ir žvaigždy
nų...

Dar mūsų pačių senesniųjų 
amžiuj viešpatavo nuomonė, kad 
Visata — Kosmos yra viena vie
nalytė į visas šalis neribotai iš
siplėtusi žvaigždžių sistema, ku
rioje mūsų Saulė su savo pla
netomis sudaro vieną mažytę da
lelytę. Tokia pažiūra, sudaryta 
dėl netiksliai matuotų kai ku
rių fiksuotųjų (“nejudančiu”) 
žvaigždžių nuotolių, pasirodo bu
vusi klaidinga. Jau Emanuelis 
Kantas (1724—1804) teigė, kad 
Visata susidaro iš daugybės, sa
vo didumu ir išsidėstymu, mū
sų Paukščių Tako žvaigždynui 
panašių žvaigždžių sistemų.

Kanto prielaida buvo patvir
tinta išvysčius milžiniškuosius 
teleskopus, įgalinusius nuoga 
akimi žvelgti . paskiras žvaigž
džių sistemas, kurios buvo tiek 
aiškiai padidintos, kad pasidarė 
galima užmastyti ir atskirti vi
są jų struktūrą.

Viena tokia struktūra yra An
dromedos Miglynas — žvaigždy
nas arba galaktika, kuri susida
ro iš daugiau kaip šimto bili
jonų pavienų žvaigždžių ir per 
teleskopą žiūrint atrodo lyg gra
žiai nutekintas, per vidurį sto
resnės formos diskas. Iš to dis
ko, kurio vidurys yra ypač tirš
tai žvaigždžių pilnas, lyg ko
kie ratpėdžiai, visi nuo sukimo
si vienon pusėn palinkę, spira-

lėmis driekiasi ilgos ilgos “ran
kos”, kas visai Andromedos sis
temai davė spiralinės galaktikos 
vardą. Tokia yra ir mūsų pačių 
žvaigždyno — Paukščių Tako 
sistema ir daugelis kitų didžių
jų žvaigždynų, išsisklaidžiusių 
Visatos nuotoliuose, nors esama 
elipsoidiniu ir dar kitokių siste
mų ir visai netvarkingų, be jo
kios formos žvaigždžių susikon
centravimų.

Sunkiausia esą išmatuoti ir 
pažinti mūsų pačių, žvaigždyną 
— savąjį Paukščių Taką, kadan
gi mes patys jame esame, drau
ge sukamės ir kartu “gyvena
me”, kaip kokie virusai, apsėdę 
vieną šio Dangaus kūno moleku
lės — Saulės sistemos ląstelę — 
žemės planetą! Ar daug ką gali 
bakterija pasakyti apie žmogaus 
kūną, kuriame ji gyvena, tam 
kūnui visokias ligas, negalavi
mus, dažnai ir mirtį sukeldama ? 
Ligšioliniai astronomijos tyri
nėjimai tiek nustatė, kad mūsų 
Paukščių Takas nepriklauso nei 
elipsoidinei, nei be tvarkos su
verstų žvaigždžių sistemai, o 
labiau priklauso spiralinių mig- 
lynų grupei.

Sunkiausiai iki šiol sekėsi, o 
gal visai nesisekė nustatyti mū
sų Paukščių Tako galaktinį cen
trą, kadangi teleskopams truk
dė tarp žvaigždžių prasiveržian
čios kitų, toliau už Paukščių 
Tako esančių žvaigždynų švie
sos.

Šią negerovę pagerino išvys
tytoji radijo astronomija, suge- 
pėjusi “atrasti” Visatos erdvė
se net trumputes atominio van
denilio bangeles, kurių yra “pil
na” Visatos erdvė, o ypač tirš-

Čia matomas spiralinis žvaigždynas (galaktika) Didžiojo Lokio sudėtyje, astronomu 
vadinamas Messier 81. Mokslininkai mano, kad šiame žvaigždyne yra tūkstančiai, o 
galbūt ir milijonai satelitiniu planetų, kuriose kaip ir mūsų žemėje panaši (iį musu) 
gyvybę gali tarpti. Taip pat pastebėtina, kad Messier 81 galaktika su savo *^pasaid 
tais" yra labai panaši mūšy Pukščiu Tkui, su bilijonais Žvaigždžiu šauliu centre ir1 

iki 20 bilijonu šviesos mėty ilgomis driekanomis.

gali 
kad 
apie
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tai yra Paukščių Tako centre. 
Dėka tam atradimui šiandien jau 
žinoma, kad mūsų Saulė su sa
vo “šeima” nuo Paukščių Ta
ko centrinės “ašies” randasi per 
maždaug 33,000 šviesos metų 
atstu ir kad Paukščių Tako “me
tai” yra, kitais žodžiais Paukš
čių Takas apsisuka aplink savo 
ašį sykį per 250 milijonų me
tų...

Kokia yra 33,000 šviesos 
metų distancija, bet kas 
paskaičiuoti, žinodamas, 
vieneri šviesos metai yra 
5,880,000,000,000 mylių...

Kyla klausimas, ar yra ir ar 
gali būti gyvybė, tokia kokią 
mes suprantame, kitose Paukš
čių Tako vietose? Prileidžiama, 
kad iš šimto bilijonų fiksuotų 
(pastovių, nekintančių) žvaigž
džių mūsų Paukščių Sistemoje 
bent 1 nuošimtis yra tokių, ku
rios kaip ir Saulė, turi savo pla
netų sistemas. Iš tų planetų 
bent vienas nuošimtis gali turėti 
mūsų Žemei panašias sąlygas.

Apsvaiginti beveik nesitikėto 
pasisekimo su Apollo 8 kelione 
į mėnulį astronavigacijos entu
ziastai jau nebesitenkina arti
miausioje ateityje numatomu 
žmogaus atsistojimu mėnulyje; 
jie jau turi gatavus planus kelio
nei į Marsą, bet ir to negana. 
Jau planuojamos fantastiškos 
kelionės į kitas galaktikas.

Jau kalbama, kad erdvėlaivis 
Apollo 8 bus padėtas į istorijos 
ir mitologijos senienų archyvą, 
kaip Nojaus Arka, Kolumbo vė- 
liavinis laivas Santa Maria ir 
t. p. Bet juo toliau, juo labiau 
komplikuojasi tie planai ir kel- 
raščiai. Išsiveržiant iš savosios 
Saulės šeimos sistemos, susidu
riama su erdvės ir laiko santy
kio (reliatyvybės) teorija. Pri- 
leidžiant, kad Einšteinas teisus

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

išeina, jog kelionė į abu galus 
į “artimiausią” galaktiką, truks, 
sakysim, keletą metų, bet sugrį
žus nebebus kam astronautų pa
sitikti, nes žemėje per tą laiką 
bus praėję pora tūkstančių me
tų... Tai skamba kaip paradok
sas ir yra paradoksas, bet pana
šiai pradėjo kalbėti Einšteinas, 
o dabar taip kalba vienas žy
miausių Amerikos kosmonauti
kos autoritetas Dr. Verner von 
Braun.

Toliau už Saulės planetas skri
sti jau nebeužtenka paprastojo 
distancijų matavimo myliomis. 
Jau reikalingas šviesos greitis, 
pradžioje skaičiuojant šviesos 
sekundėmis, toliau šviesos me
tais...

Kas yra šviesos sekundė? Tai 
yra distancija, kiek mylių per 
sekundę nuskrenda šviesos spin
dulys. šviesos spindulys per se
kundę nuskrenda tiksliai 186,- 
171 mylią. Ar erdvėlaivis galės 
kada skristi šviesos greičiu ? 
Mokslininkai sako, kad teoretiš
kai — taip, galės. Netikite? Vi
sai dar neseniai, išradus garve
žiais vežamus traukinius, “moks
lininkai” pradžioje reikalavo va
žiuoti negreičiau kaip po 10 my
lių į valandą, nes žmogaus pri
gimtis didesnio greičio nepakel- 
sianti! Šiandien mūsų astronau
tai jau skraido po 25,000 mylių 
per valandą!

Net toks gabus laikraštinin
kas, kaip Walter Trohan Wash
ingtone, nieko nesuprasdamas 
paprašė Brauną paaiškinti. Brau
nas “išaiškino”, kad prie tokios 
greitybės “laikas teleskopuoja, 
taip kad erdvių keliautojui vie
na diena būtų metų metai žemė
je”. žmogus ar žmonių grupė 
tam tikroje erdvių mašinoje 
šviesos greičiu apleistų mūsiš
kę galaktiką (Paukščių Taką) 
ir mėnesių bėgyje surastų kitą 
galaktiką. Bet žemėje tuo tar
pu šimtai metų prabėgtų, ir as
tronautai grįžę iš kitų pasaulių 
po kelių mėnesių, žemėje pasi
justų besą dviejų tūkstančių 
metų amžiaus senuoliai. Vieną 
klausimą tačiau ir von Braunas 
aiškiai suprantamai atsakė.

Paklaustas, kas būtų, jei taip 
greit skrendant astronautai su
sidurtų su kokiu erdvių kūnu?

— Būtų galas skridimui, jis 
atsakė. J. Pr.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

A. ŠKĖMOS AKADEMIJA
Aktoriui ir rašytojui Antanui 

Škėmai, tragiškai žuvusiam, at
minti yra rengiama Akademija- 
Spektaklis. Akademijai rengti 
sudarytas komitetas, kuris pa
siskirstė pareigomis ir darbais.

Administracija: L. Heningas, 
R. Korsakas ir S. šimoliūnas.

Meno vadovybė: J. Pusdešris, 
D. Juknevičiūtė, D. Jankienė, 
V. Ogilvis ir A. Plečkaitis.

Akademija įvyks š. m. balan
džio mėn. vieną sekmadienį De
troito Lietuvių Namuose, 3009 
Tillman St.

Programoje: Kalbėtojo žodis 
apie Antano Škėmos kūrybą ir 
meninėje dalyje Antano Škėmos 
veikalų ištraukų spektaklis, su
sidedantis iš “Šventosios Ingos”, 
“Živilės”, “Baltosios Drobulės”, 
“Čelestos” ištraukų. Išpildyme 
dalyvauja Detroito meninės pa
jėgos. Plačiau ir papildomai bus 
vėliau.

Akademijos Komitetas
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, FEBRUARY 20, 1969

‘Palangos Juzė” 
Hi-Fi plokštelėje

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos Montrealio Skyriaus 
“Krivūlė” išleido ilgo grojimo 
(45 min.) Hi Fi plokštelę “Pa
langos Juzė”. Šią vysk. Valan
čiaus apysaką vaidinimui pritai
kė Aldona Liobytė, ir pirmą kar
tą buvo vaidinta ji per Vilniaus 
radiją 1966 metais.

Vaidina profesionalai akto
riai, režisierius Vladas Jurkū
nas. Juzės vaidmenį atlieka ra- 
šytojas-dramaturgas Kazys Sa
ja. Kalba: žemaičių autentiška 
tarmė!

Amerikiečiai už 
Lietuvos laisve 

c

Išskirtinu būdu, Cleveland© 
vyskupas, Clarence G. Issen
mann prisiminė Lietuvos 50 me
tų jubiliejų ir jos pavergtuosius, 
paskelbdamas paskutinį 1968 m. 
sekmadienį — gruodžio 29 d. 
specialia maldos diena už ken- 
čiančiąją bažnyčią. Pareiškimas 
buvo paskelbtas visose Cleve
land© diecezijos bažnyčiose per 
visas laikomas pamaldas.

Savo laiške, jo ekscelencija at
kreipė visų tikinčiųjų dėmesį į 
Lietuvos nepriklausomybės pra
radimą — Sovietų Sąjungos oku
paciją — bei jos religinį perse
kiojimą; pabrėždamas, kad Lie
tuvos ateitis — jos vaikai ir jau
nimas daugiausiai šią dvasinę 
priespaudą kenčia. Jis todėl pra
šė visų tikinčiųjų pasimelsti už 
kenčiančiąją Lietuvą ir jos jau
nimą, siūlydamas tam tikslui 
ir ypatingas apeigas.

Kiek plačiau, Lietuvos tragiš
ką likimą vyskupas apibudino 
specialiu straipsniu Cleveland©

dieceziniame laikraštyje, “Uni
verse Bulletin”.

Panašūs vyskupų paskelbimai 
galėtų. įvykt kasmet daugelyje 
lietuvių kolonijų, nebūtinai lau
kiant tik vienkartinių jubiliejų. 
Reikia tik susidomėjusių lietu
vių, kurie rastų reikalo kreiptis 
į savo vyskupijas. Clevelande 
paskelbimas buvo gautas inicia
tyva Jaunimo žygio Už Tikėji
mo Laisvę komiteto. Delegaci
jai pas vyskupą vadovavo Cle- 
velando Alto skyrius. Delegaci
jos sąstatą sudarė: pirm. R. Ku- 
dukis, kun. K. Žemaitis, Rimas 
Laniauskas ir Marija Gailiušytė.

Cleveland© vyskupo Clarence 
Issenmann toks oficialus ir reik
šmingas priminimas mūsų tau
tos likimo amerikiečių tarpe tu
rėtų būt didelis lietuviam pa
skatinimas kovoje už Lietuvos 
laisvę. M. G.

Plokštelė RCA gatnybos ir 
dailiai išleista: viršelis dail. O. 
Šabliauskienės, įvadas M. Jony- 
nienės Montrealis), išsamus ang
liškas tekstas S. Makaitytės 
(Bostonas).

Tai jau antra tautosakinio 
žanro plokštelė, paruošta ir iš
leista tų pačių žmonių. Pirmo
ji, “Lietuviškos vestuvės”, iš
leista praeitą, pavasarį, ne tik 
gerai buvo įvertinta mūsų spau
doj, bet leidėjų iniciatyva rado 
kelius į eilės universitetų biblio
tekas, iš kur susilaukė gražių 
atsiliepimų, kaip vertingas įna
šas lituanistikai.

“Lietuviškos vestuvės” plokš
telė jau įteikta Upsalos, Lundo, 
Stockholm©, Oslo, Helsinkio, 
Miuncheno, Glasgovo, Filadel
fijos ir Harvardo universitetam. 
Yra ir daugiau universitetų 
Amerikoj ir Europoj, kurie 
lituanistikos ar baltistikos 
tedrą ar skyrių. Plokštelė 
visiems įteikta.

Kaip retas etnografinis
dinimas, “Lietuviškos vestuvės” 
įdomios ir kai kuriems muzie
jams, kaip, pvz., Nordiska Mu- 
seet Švedijoje, kuriame, tur būt, 
daugiau nei bet kur kitur su
kaupta lituanistinės medžiagos.

Plokštelė “Palangos Juzė” 
gaunama pas platintojus, arba 
galima užsisakyti paštu prisiun- 
čiant 5.55 dol.: “Krivūlė”, 5260, 
10th Ave., Montreal 36, P. Q., 
Canada.
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"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

K arkite geresnę ateitį \
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. 1 10YRS.I 12YRS.Į 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00| $252.13 $524.08 $833.30 $1,167.461 $1,534.511 $1,937.701 $2,380.57 Į $2,867.04| $3,401.401 $3,988.36

20.001 504.26 1,058.16 1,666.59 2,334.91| 3,069.02| 3,875.391 4,761.14 ( 5,734.08 | 6,802.80| 7,976.72
30.00 756.39 1,587.25 2,499.89 3,502.37| 4,603.53 | 5,813.09] 7,141.71 | 8,601.12 10,204.20111,965.08
40.00 1,008.53 (2,116.3813,333.18 4,669.82) 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 111,468.16 13,605.60115,953.43
50.00 1,260.66|2,645.4114,166.481 5,837.28 | 7,672.55 | 9,688.48111,902.85 (14,335.21 17,007.00119,941.79
60.00 1,512.79 3,174.49|4,999.78| 7,004.73| 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25 20,408.40123,930.15
70.00 1,764.92 3,703.58|5,833.07j 8,172.19| 10,741.57113,563.87 Į 16,663.99 |20,069.29 23,809.80127,918.51
80.00 2,017.05 4,232.6616,666.37 9,339.65112,276.08115,501.56) 19,044.56 122,936.33 27,211.19131,906.87
90.00|2,269.18 4,761.74|7,499.66 10,507.10113,810.59117,439.26121,425.13 125,803.37 30,612.59135,895.23

100.0012,521.32 5,290.82|8,332.96 11,674.56| 15,345.09| 19,376.95|23,805.70128,670.41 34,013.99139,883.59

JOHN PAKEL, PresidentTURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00
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PILNAS

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Ant vlsy knygeliu 
sąskaitų

Vacation Club 
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loan* 
Christmas Club 
Insured Family Savings

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz/n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

PATARNAVIMAS:
service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

INSURED
UP TO

4

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE TeL: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad, — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Italijos komunistai pasmerkė Maskvą
Italijos komunistų partijos dvyliktasis kongresas, 

kuris buvo laikomas Bologna mieste, pasibaigė šeštadie
nį. Beveik vienbalsiai kongreso nariai pasisakė, kad 
italų komunistai laikysis savarankiškos politikos. Vadi
nasi, jie griežtai atsiribavo nuo Maskvos, kuri yra pasi
nešusi kitų kraštų komunistų partijoms diktuoti, kaip 
jos turi elgtis.

Tačiau gal skaudžiausias Maskvai smūgis buvo tas, 
kad kongresas ir paskutiniame posėdyje vėl pasmerkė 
Sovietų Sąjungą už Čekoslovakijos okupavimą!

Partijos sekretorius Luigi Longo savo paskutinia
me žodyje pabrėžė, jog per visą savaitę laikomame kon
grese buvo padarytas vienas labai svarbus žingsnis pir
myn: būtent, išryškėjo Italijos komunistų nusistatymas 
veikti savarankiškai ir nepriklausomai.

Tai buvo visiškai aiškus įspėjimas Maskvai, kad ji 
nebandytų italų komunistams diktuoti, kaip jie turi 
elgtis.

Būdingą kalbą pasakė ir Enrico Berlinger, kuris, 
kaip spėjama, užims Longo vietą, kai pastarasis pasi
trauks iš savo pareigų (Longo nesveikuoja).

Pakartojęs Longo pasisakymą, kad Italijos komu
nistų partija yra nusistačiusi veikti savarankiškai, jis dar 
pridūrė, jog italai komunistai ir ateityje nesidrovės 
kritikuoti Maskvą ir jos politiką, jei toji politika bus 
kenksminga.

Beveik nėra, abejonės, kad Berlinger turėjo galvoje 
Maskvos suorganizuotą invaziją į Čekoslovakiją, kal
bėdamas apie kenksmingą politiką.

Kongresui besibaigiant buvo pasiūlyta pasmerkti 
Maskvą ir išreikštas pageidavimas, kad visos komunistų 
partijos (tiksliau — visos komunistinės valstybės) būtų 
apsaugotos nuo intervencijos. Beveik visi 1,000 kongreso 
delegatų pasisakė už tą pasiūlymą, atseit, savo rūšies 
rezoliuciją!

To pasiūlymo priėmimas buvo Kremliaus valdovams 
didžiausias antausis, kokio jie tikrai nesitikėjo, — tiems 
valdovams, kurie kongresui buvo pasiuntę labai šiltą ir 
“saldžiais žodžiais’’ išmargintą sveikinimą, prasidedantį 
taip: “Brangūs draugai” ...

To sveikinimo vienoje vietoje sakoma: “Italijos ir

Netruks prabėgti šešetas sa
vaičių ir čikagiečiai skubės į 
Marijos aukšt. mokyklą balan
džio mėn. 12, 13 ir 19 d. d. pa
sigėrėti naujais Lietuvių Ope
ros laimėjimais — lietuviškąją 
operos premjera “DANA”.

Jau dabar dažnai links
niuojamas “Danos” vardas, tuo 
labiau ja domimasi, kad pa
rašyta savų kūrėjų — J. Gai
delio ir Stasio Santvaro ir ją 
matysime pirmą kartą.

Tad daugelis stato klausi
mus, kas tai per opera, kuo ji 
bus ypatinga, ar joje kas nors 
yra lietuviško, ar vaizduoja
ma mūsų gyvenimo laikotarpis 
ir pan. Savaime suprantama, 
kad tas domina lietuvius, nes 
po daugelio operų ir savosios 
“Gražinos” štai dabar visai 
naujas kūrinys — “Dana”.

Visas šias paslaptis ir į žiū
rovų statomus klausimus atsa
kys pati “Dana”, kai pirmą 
kartą prasiskleis scenos uždan
ga-

Tačiau jau dabar numanu, 
kad opera “Dana” skirsis nuo 
daugelio matytų savo turiniu 
ir muzika. “Danoje” glūdi šių

dienų žmogaus gyvenimo tra
gedija, nelemta tremtis su vi
somis jos pasekmėmis.

Gyvenimo platybėm skuba daugel 
nepažįstamų veidų,

Ir neaprėpiama kančia po žemės 
stogu!

Nors nepažįstat jūs manęs, nežinot, 
kiek manoj širdy randų

Aš ateinu priminti jum regėtą 
žmogų.

Tasai žmogus, likimo ir žmo
gaus išguitas iš namų. .. Jau 
pirmuose posmuose išsakoma 
operos tolimesnė mintis ir joje 
sutiksime šių laikų žmogaus 
nužmoginto ir iš namų išguito 
dramą.

Tad neabejotina, kad ši ope
ra sukels didelį susidomėjimą 
plačioje lietuvių visuomenėje 
ir operos numatyti trys spek
takliai nesutalpins žiūrovų.

“Danos” paruošimas vyksta 
dideliu tempu. Tik stabtelėk 
penktadieniais vakare Jauni
mo Centre ir turėsite progos 
arčiau pažinti, kokią sunkią 
dalią neša Lietuvių Operos pa
sišventę vyrai ir moterys.

Jau ir režisierius P. Maželis 
rankoves pasiraitojęs prakaitą 
nuo kaktos braukia, žingsnis 
po žingsnio, judesys po jude-

Tarybų Sąjungos komunistus sieja tradiciniai draugys
tės ir vaisingo bedradarbiavimo ryšiai. Tarybų Sąjungos 
komunistai yra tvirtai pasiryžę ir ateityje daryti viską, 
kad dar labiau išsiplėstų broliški ryšiai tarp mūsų dviejų 
partijų marksizmo-leninizmo, proletarinio internaciona
lizmo pagrindu”.

Tas Maskvos “saldžialiežuvavimas” prieš Čekoslo
vakijos okupavimą gal būtų ir paveikęs italus. Tačiau, 
kai jie pamatė, kokiu “marksizmo-leninizmo, proleta
rinio internacionalizmo pagrindu” sovietų ir jų satelitų 
kariuomenė, įsiveržusi į Čekoslovakiją su tūkstančiais 
tankų “brangius” čekoslovakų vyriausybės vadus (įsi
dėmėkite: komunistus) suėmė ir tampė po įvairias vie
tas, kol juos šiek tiek “perorientavo”, tai padėtis pasi
keitė ta prasme, kad italų komunistai nenori nieko ben
dro turėti su “antiimperialistinių jėgų sutelkimu” (taip 
pasakyta sveikinime), kuriame vadovautų Kremlius bei 
jo ištikimi satelitai.

Kaip žinia, Vakarų Europoje Italijos komunistų 
partija yra pati didžiausia. Ji priskaito kelis milijonus 
narių.

Kongreso pabaigoje buvo išrinktas naujas Italijos 
komunistų partijos centrinis komitetas, kuris dabar tu
rės 171 narį (iki šiol turėjo 151).

Kokios nuotaikos vyravo kongrese, parodo kad ir 
komiteto rinkimas: visi senieji komiteto nariai ir vėl bu
vo išrinkti, išėmus vieną, būtent Ambrogio Donini.

Pastarasis, kaip matyti, buvo “išmestas” iš komi
teto dėl to, kad jis savo kongrese pasakytoje kalboje 
bandė pateisinti Čekoslovakijos okupavimą!

Partijai ir toliau vadovaus Luigi Longo, kuris buvo 
vienbalsiai išrinktas partijos generaliniu sekretorium.

sio„ dėmesys ir reagavimas | 
lipdomi visumon, kad chorai 
duotų spalvingas scenas. O 
Operos choras tikrai pajėgus. 
Kai sugaudžia posmai, tai ta
rytum Jaunimo Centro sienos 
ima drebėti.

— Puikiai. Taip visada da
rykite ir daugiau dėmesio vyk
smui. Užtikrintai bus graži 
scena štai toje vietoje — aiški
na režisierius.

Ir chorai dirba neatlaidžiai. 
Jų pasiruošimu nebetenka 
abejoti.

O jeigu kada keliautum pro 
Jaunimo Centrą trečiadieniais 
vakare, tai mesk žvilgsnį į salę 
ir čia girdėsi, kaip mūsų pajė
giausi solistai — S. Baras, Da
nutė Stankaitytė, Jonas Vaz- 
nelis, Roma Mastienė ir Algir
das Brazis nuoširdžiai dirba. 
Net miela! Ir arijų yra gražių. 
Protarpiais tokios mielai lie
tuviškos, širdį kutenančios, 
jausmus pagaunančios.

žodžiu, “Dana” skubiu spar
čiu žingsniu į sceną. Ir tikėki
me, ji atskubės puošni, kai 
jaunamartė ir žiūrovui suteiks 
tikro pavasariško džiaugsmo. 
Tai būsianti graži ir miela me
no šventė.

Bet visa tai pareikalauja di
delių pastangų. Operos valdy
ba daug naktų nemiegos, iki 
“Dana” įkops į sceną. Daug 
darbo valandų paaukos pasi
šventęs Operos choras. Daug 
sielos įdės režisierius P. Maže
lis,, chormeisteriai A. Stephens, 
A. Gečas. Nemažiau sielos tu
rės įdėti ir dail. A. Kurauskas, 
kurdamas operos scenovaizdį. 
Gi visų darbų jungtimi pasirū
pins maestro ir ilgametis Lie
tuvių Operos dirigentas Alek
sandras Kučiūnas.

Kuo mes galime prie šio gra
žaus darbo prisidėti?

Nieko gražesnio nebūtų su
silaukta, jeigu mes iš anksto, 
jau dabar, “Marginiuose” įsi
gytume į “Danos” spektaklius 
bilietus. Jsigykime juos iš ank
sto, tuo padėsime finansiniai 
pačiai Lietuvių Operai ir pas
kutiniu momentu, kaip dažnai 
nutinka, neteks sielotis, kad 
negavau bilieto į spektaklį.

Yra numatyta tik trys spek
takliai. Tai tikrai jų, mano 
galva, būtų mažoka. Juk “Da
ną” pamatyti turėtų kiekvie
nas Chicagos lietuvis. O jų čia 
turime desėtkus tūkstančių. 
Nejaugi mes savų kūrėjų kū
rybos nevertintume, nejaugi 
mes nesidomėtume sava, lie
tuviška opera, kuri į kultūrinį 
gyvenimą ateina po didelių ir 
sutartinų pastangų.

Kolega A. Nakas net visą 
Detroito lietuviškąją visuome-

Telavive stovi pats aukščiausias namas, 460 pėdu aukščio Shalom 
Tower. Nuo stogo matosi visas Telavivas, o apačioj yra didelė de- 

partamentinė krautuvė.

Tvenkinyje išduso 
beveik visos žuvys 
Sausio 31 d. Tiesa Vilniuje 

rašė, kad Antanavo (netoli nuo 
Marijampolės) hidroelektrinės 
tvenkiny, 60 ha. plote, išduso 
beveik visos žuvys. Nuostolių 
apskaičiuota — 32 tūkstančiai 
rublių. O kaltininkai esą čia pat: 
cukraus fabrikas vėl nuodija Še
šupę kalkių purvo skysčiu.

Prieš porą metų tas fabrikas 
buvo net uždarytas už tai, kad 
nesutvarkė valymo įtaisų. Net 
specialiai pagriežtintas įstaty
mas buvo išleistas. Marijampo
lėj prie cukraus fabriko dar pri
sidėjo ir visa miesto kanalizaci
ja: ir čia nesiskubina statyti

nę ragina skubėti pamatyti 
“Daną”. Ir jų tikrai daug at
vyks. Tad mums, chicagie- 
čiams, “Dana” tesuteikia mie
lą ir malonią meno šventę, ku
rios jau dabar nuoširdžiai lau
kiame.

reikalingų valymo įrengimų. 
“Vandenys mirtinus nuodus nu
sineša vis tolyn ir tolyn”, aima
nuoja Tiesa, reikalauja griežtes
nių bausmių, nes, esą “ši bėda 
tęsiasi ne pirmus ir ne antrus 
metus”. Tarp ko kita, ir baus
mių reikalavimai kartojami jau 
nebe pirmus ir nebe antrus me
tus... (E)

SUOMIŲ CHARAKTERIS

švedai apie savo kaimynus 
submius pasakoja tokį anekdo
tą.

Švedas ir suomis susitiko 
smuklėje ir pradėjo gerti, šve
das kiekvieną kartą stikliuką 
pakėlęs pasakydavo “skol” ir 
išgerdavo iki paskutinio lašo. 
Suomis tą patį darė, bet nieko 
nesakė.

Po kokios pusės tuzino stikliu
kų suomiui pritrūko kantrybės 
ir jis trenkęs savo stikliuką į 
barą atsigręžė į savo kompanio
ną ir pasipiktinęs paklausė: “Ar 
mes čia atėjome gerti ar kalbė
ti?”

Dž. GOLSVORTIS

PIRMASIS IR PASKUTINYSIS
Taip paskutinysis taps pirmuoju, o 

pirmasis paskutiniuoju.
Šventas raštas

12
Ryžtingo charakterio žmonės retai iš 

anksto svarsto, kaip pasielgtų tokiomis ar 
kitokiomis aplinkybėmis. Tokių žmonių 
vaizduotė nepajėgia aprėpti nenumatytų 
aplinkybių. Kitas niekada rimtai negal
vojo, ką darys jeigu tas vargšas bus nuteis
tas. Pastarosiomis savaitėmis jis dažnai 
sau sakydavo: “Žinoma, jei pripažins jį 
kaltu, tada kitas dalykas!” Bet dabar, kai 
tai įvyko, vėl atgijo būkšlavimai ir svars
tymai, instinktyvus siekimas būti ištikimu 
ir apginti Lorensą ir save, juo stipresni, 
nes baisusis pavojus buvo visai arti. Ir vis 
dėlto... juk tą žmogelį pakars už lai, ko 
jis nepadarė, šito jau neišvengsi! Bet juk 
jis niekingas valkata, vampyras, apiplė
šęs numirėlį! O jeigu Laris būtų teisiamas 
jo vietoje, ar tai mažesnis teisingumo pa
niekinimas? Sugriebti niekšą, kuris tave 
puola, ir netyčia keliom sekundėm per 
ilgai paspausti jo gerklę — ar tai didesnis 
nusikaltimas, negu sąmoningas negyvėlio 
apiplėšimas? Žmonės, kuriems sėkmė, pa-' 
garba įstatymui, teisingumui, tvarkai ir 
nustatytam faktui yra aukščiau visko, 
dažnai yra tokie pat fanatikai, kaip jė
zuitai.

Siaurame, akmenimis grįstame kori
doriuje, Kitui einant aukštyn į savo kabi
netą, draugas šūktelėjo: “Bravo, Daran- 

tai! Jums šį kartą iš tiesų pasisekė ! Svei
kinu!” “Ką? Mane sveikina?” — pagal
vojo Kitas, skaudžiai šyptelėjęs.

Kai tik buvo galima, jis vėl išskubėjo į 
Strendą, pasisaukė kebą ir/paprašė išlai
pinti prie Borou-strito.

Duris atidarė Vanda, išsigandusi, gniau
žydama rankas. Juodu sijonu ir vystančių 
rožių spalvos bliuze iš kažkokios minkštos 
medžiagos ji atrodė neatpažįstama. Ap
valus ilgokas kaklas buvo nuogas, trumpi 
šviesūs plaukai garbanojosi ant kaklo. Ki
tas susierzino, pastebėjęs jos susyse auksi
nius auskarus. Akys, dar tamsesnės iš
blyškusiame veide, atrodė, tarsi ko klau
sė ir maldavo.

— Kur mano brolis?
— Dar neparėjo, sere.
— Ar jūs žinote, kur jis?
— .Ne.
— Jis dabar su jumis gyvena čia?
— Taip.
— Jūs tai pat jį tebemylite?
Tarytum negalėdama to išreikšti žo

džiais, ji prispaudė prie krūtinės sugniauž
tas rankas.

— Suprantu, — tarė Kitas.

Kaip ir pirmo aplankymo metu, ir vė
liau, kai per užuolaidos kraštelį žiūrėjo į 
ją klūpančią, jis vėl pajuto jai užuojautą 
ir neaiškų; potraukį. Eidamas prie židinio, 
jis pasakė:

— Jeigu galima, aš jo palauksiu.
— O, prašom! Prašom sėstis!
Kitas pakratė galvą.
— Jūs neatimsi te jo iš manęs? — sulai

kydama kvapą, paklausė ji. — Geriau nu
mirti, negu gyventi be jo.

Kitas staigiai atsigręžė į ją.
— Aš neketinu jo atimti iš jūsų. Aš no

riu padėti jums išsaugoti jį. Jūs pasiruo
šusi bet kuriuo metu išvykti?

— Taip! Žinoma!
— O jis?
— Taip, — tarė ji kone pašnibždomis.

— Bet tas vargšas...
— Tas vargšas yra kapinių vagis, hiena, 

valkata, ir apie jį kalbėti neverta!
Jis pats nustebo, koks šaižus jo balsas.
— Vis dėlto... — atsiduso ji, — man jo 

gaila. Gal būt, jis buvo alkanas. Aš pati bū 
davau alkana — tada gali padaryti tai, ko 
visai nenori. Ir tikriausiai jis nieko nemy
lėjo. Sunku žmogui, kuris nieko nemyli. 
Aš dažnai pagalvoju apie jį... kalėjime.

— O Lorensas? — pro dantis iškošė 
Kitas.

— Mes apie lai niekada nekalbam. Mes 
bijom.

— Vadinasi, jis jums nepasakojo apie 
teismą? Jos akys išsiplėtė.

— Teismą? O! Vakar vakare jis buvo 
kažkoks keistas. Šį rytą taip pat, ir atsi
kėlė anksti. Oką... teismas baigėsi?

— Taip.
— Ir... ?
— Kaltas.
Akimirką Kitui pasirodė, kad ji nualps. 

Ji užsimerkė, susvyravo. Kitas žengtelėjo 
į priekį ir paėmė ją už rankų.

— Klausykit, — tarė jis. — Padėkit man, 
neišleiskit Lorenso iš akių. Mums reikia 
laimėti laiko. Aš sužinosiu, ką jie ruošiasi 

daryti. Juk jie negali pakarti to žmogaus. 
Man reikia laiko, suprantat? Jūs turit ne
leisti jam pasiduoti policijai.

Kitas laikė ją už rankų, per švelnią 
medžiagą jusdamas pirštais jos gležną kū- I 
ną, o ji stovėjo ir žiūrėjo jam į akis.

— Jūs suprantate?

— Taip... Bet jeigu jis jau ten?
Kitas pajuto, kaip jo kūnu perbėgo 

šiurpas. “Viešpatie! — staiga dingtelėjo 
jam. — O jeigu policija ateis ir užklups 
mane čia? Jeigu Laris iš tiesų jau prisipa
žino? Jeigu tas policininkas, kuris matė 
mane kitą naktį po žmogžudystės, vėl ras 
mane čia tuoj po nuosprendžio?”

— Ar aš galiu jumis pasitikėti, kad ne
išleisi te Lario iš akių? Sakykite! Greičiau!

Spausdama rankas prie krūtinės, ji pa
klusniai atsakė:

— Aš pasistengsiu.
— Jeigu jis to nepadarė, saugokite jį i 

kaip lūšis! Neleiskite jam niekur išeiti 
vienam. Ryloj anksti aš užeisiu. Jūs ka
talikė, taip? Prisiekite man, kad neleisit 
jam nieko daryti, kol aš pats jį pamatysiu.

Ji neatsakė — žiūrėjo į duris. Duryse 
spragtelėjo raktas. Įėjo Lorensas su dide
le puokšte rausvų lelijų ir baltų narcizų. 
Jo veidas buvo sukritęs ir išbalęs.

— Sveikas, Kitai! — tarė jis ramiai.
Vanda nenuleido akių nuo Lario. Ki

tas, žiūrėdamas tai į ją, tai į brolį, supra
to, kad dabar, kaip niekada, turi būti at
sargus.

— Matei? — paklausė jis.
Lorensas linktelėjo. Jo veidas, kuria

me paprastai buvo matyti visi jo jausmai, 
šį kartą Kitui nieko nesakė.

— Na?
— Aš to ir laukiau.
— Taip, žinoma nebus. Bet man reiku 

laiko peržiūrėti protokolus. Reikia laiko, 
kad aš galėčiau ko nors imtis. Tu supran
ti mane, Lari? Man reikia laiko.

Kitas suprato, kad kalba, kas pakliu
vo. Vienintelė išeitis — priversti juos iš
važiuoti kuo toliau, atimti galimybę prisi
pažinti kaltę, bet šito jis nedrįso sakyti.

— Pažadėk man, kad nieko nedarysi- 
niekur neisi iki ryt ryto, kol aš ateisiu.

Lorensas vėl linktelėjo. Kitas pažvelgė 
į Vandą. Ar ji sergės Larį, kad jis nesu
laužytų pažado? Ji tebežiūrėjo į Larį. Su
pratęs, kad nieko daugiau nepasieks, Ki
tas žengė prie durų.

— Pažadėk, — dar kartą paprašė jis.
— Pažadu, — atsakė Lorensas.
Jis šypsojosi. Kitas niekaip nesuprato, 

ką galėtų reikšti ta šypsena ir tas Vandos 
žvilgsnis.

9.

Sunku nuo mylinčios moters paslėpti 
savo nuotaiką taip, kaip sunku priversti 
muziką nejaudinti širdies. O jeigu dar ta 
moteris gyvenusi kančiose ir pirmą kartą 
pažinusi meilės džiaugsmą, kad ir kaip 
stengtumeis, tau nepavyks nuslėpti, kas 
slegia tavo sielą! O jai kilnus savęs atsi
žadėjimas kartais padeda nuslėpti tai, ką 
ji žino.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAI brook 5-5076 

balandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
fe ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 
antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P TUMASONIS 
chirurgas 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 -2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BRAZDŽIONIO LAIŠKAS 
NAUJIENŲ REDAKCIJAI

Balys Brazdžionis atsiuntė 
Naujienoms tokį laišką:

“Didžiai gerbiamai Naujieną 
Redakcijai,

Š. m vasario 10 d., dienraščio 
laidoje tilpo straipsnis “Union 
Pier— Lietuvių Vienybės Ken
kėjai”, kuriame tarp kitų įspū
džių ir išvedžiojimų, labai už
gautas tapau, nes tik aš vienas 
pasipriešinęs skirti aukų Nau
jienoms.

Tai labai nemalonus rašėjo 
išsišokimas. Jis rašo: “Vienas 
Brazdžionis viešai susirinki
me pasakė, kad N. nededančios 
jo iš Union Pier rašomų kores
pondencijų. Atsakius, kad 
Brazdžionio rašiniai nėra su
prantami, dėl to nededami, 
šis nutilo.” 

Noriu pažymėti, kad kai toks 
klausimas buvo sprendžiamas, 
aš dar susirinkime nebuvau. 
Tik vėliau atėjau į galą. Val
dybos buvo skųstasi, kad mū
sų spauda neparėmė anais me
tais pas Valantiejų (ruošto) pa
rengimo, kur aš pačios valdy
bos buvau paprašytas rašinėti

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2.709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

.Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ii’ 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
t dažai. Speciali pagalba kejems 

(Arch Supports) ir t t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET

MOVING
Apdraustos perkroustymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
> Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063
--------------------------- ■ —

GRADINSKAS
TIK PRADŽIOJ
IŠPARDAVIMO YRA
GERIAUSIAS
PASIRINKIMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. LEONAS SEBBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TM.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgifa 

Ofitaa 2750 West 71 st St.
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tek: WA 5-3099

Can a young girl 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

The Peace Corp* 
.Washington, D. C. 20525

□ Please send me Information.
□ Please send me an applicate*.

Memo

ArtdrwM — T

City-----------------------------------------

State________ Zip Code __

Published as a public service In coopea 
•bon with The Advertlalno Council.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

J_u_n®_i’1-b®r®-

iš Union Pier. Tikrai, “Drau
gas” mano rašinius talpino, o 
“Naujienos” — ne, nors buvau 
net ir nuotraukų pasiuntęs. 
Teiravaus redakcijoje telefo
nu, kodėl mano straipsnių ne
deda, bet neišaiškinau,

Su pagarba
Bal. Brazdžionis

Redakcijos atsakymas: Ne 
visus p. Brazdžionio straips
nius galima spausdinti, nes ne 
visuomet jam pavyksta tiksliai 
atpasakoti tikrovę. Apie Va- 
lantiejaus ūkyje vykusį paren
gimą “Naujienose” buvo spau
sdintų žinių.

UNIVERSITETUOSE
Chicagos un-tas 
suspendavo 18

Iš 82 studentų, orginaliai 
suspenduotų už atsakymą at
vykti ištardymui, Chicagos uni
versiteto drausmės komitetas 
suspendavo 18, nors jie ir nesą 
tikrieji administracijos namo 
užgrobimo ir dviejų savaičių 
“okupacijos” vadeivos. Kiti 50 
studenotų riaušininkų atsisa
ko komiteto šaukimo klausyti, 
reikalaudami, kad apklausi
nėjimas būtų viešas ir masinis.

Universiteto administracija 
tuo tarpu dar nė nepradėjo sa
vo namo švarinti. Jis tebėra 
priterštas ir priterliotas, kaip 
jį paliko apleisdami “okupan
tai”.

Vandalizmas Illinois un-te
Savaitės pradžioje Illinojaus 

universiteto bibliotekai “van
dalai” padarė dideliij nuosto
lių, pavogdami ir sunaikinda
mi kartotekose daug tūkstan
čių kortelių su knygų pavadi
nimais. Kortelės buvo išplėš
tos, sumestos į atmatų dėžes ir 
žymia dalimi sudegintos. Bib
liotekoje yra arti 4 milijonai 
tomų knygų, bet kartoteką su
naikinus nebegalima bibliote
kos operuoti.

Kaip pats universiteto prezi
dentas Timothy Swain pripa
žino, tas barbariškas vandaliz
mas turėjęs rasistinį pagrindą. 
Juodųjų studentų asociacija iš
kėlusi un-to vadovybei 35 rei
kalavimus — įsteigti negrų kul
tūros centrą, suteikti amnesti
ją riaušėse dalyvavusiems stu
dentams ir tt. Bibliotekos iš
plėšimas skaitomas viena iš 
priemonių priversti vadovybę 
patenkinti reikalavimus.

Nuostolių bibliotekai pada
ryta už $55,000 ir dėl kartotekos 
sunaikinimo ji per eilę mėne
sių negalės pradėti veikli.

Roosevelt un-tas pagrasino
Dr. Rolf Weil, Roosevelto 

universiteto patikėtinių tary
bos prezidentas, perspėjo, kad 
bus imtasi visų reikalingų civi
linių ir kriminalinių priemo
nių tolimesniam universiteto 
mokslo darbui nuo ardytojų 
apsaugoti. Weil tatai pasakė 
po to, kai būrys negrų studen
tų bandė užgrobti kai kurias kla 
sės, neleisdami profesoriams 
skaityti paskaitų. Tokių klasių 
trukdymai vykę kasdien nuo 
mokslo termino pradžios vasa
rio 10 d.

Taip atrodyty Clevelando aerodromas, jeigu pianas būty priimtas statyti aerodromą ežere. Vie
noje aerodromo pusėje pastatyty uostą, kuriame laivai galėtu pakrauti ir iškrauti prekes. Aero

dromas turėty didelį bokštą lėktuvams kontroliuoti.

“Joks studentas nevadovaus 
mano universitete”, užtikrino 
prezidentas, pabrėždamas, kad 
reikale bus šaukiamasi pagal
bos. “Tie vaikai žaidžia revo
liucija, bet tai yra pavojinga 
ir turi būti sustabdyta”. Sun
ku suprasti negrų reikalavi
mus daugiau negriškų kursų, 
kuomet šioje srityje yra teikia
ma daugiau kaip 30 negrų kur
sų”, pasakė prezidentas.

Panašiai pasisakė ir Illinois 
universiteto prezidentas Dr. 
David Henry, pareikšdamas, 
kad “negali būti kompromisų 
su studentais, kurie trukdo, 
grasina ir vartoja smurtą.”

SOVIETINIS TV
Bob Hope, pavažinėjęs po pa

saulį ir, žinoma, po Sovietų Ru

siją, grįžęs į Vakarus pasako
ja: “Sovietų Sąjungos viešbu
čiuose, kiekviename kambaryje 
yra televizija, tik ne svečiai te
leviziją, o televizija svečius žiū
ri.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Čikagos Lietuviy Mokyto į y Są
jungos susirinkimas įvyks š. m. kovo 
mėn. 2 d., sekmadienį, 3 vai. p. p. 
Gage Park Fieldhouse pastate, 55th 
ir Western gatvių kampas. Visi mo
kytojai kviečiami dalyvauti. Atskiri 
kvietimai nebus siunčiami.

Mokyto j y S-gos Valdyba

— Liet. Žagarės Klubo susirinki* 
mas įvyks sekmadienį, vasario 23 d. 
1:00 vai. po pietų, Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Bus la
bai svarbus susirinkimas, todėl visi 
nariai ir narės prašomi dalyvauti, 
taipgi nepamirškite užsimokėti klubo 
duokles laiku.

Joe Keturakis, rašt.

..

I
 Įžymaus spaudos ir visuomenės darbi
ninko

A. A.

JONO KARDELIO
urna su pelenais atvežta iš Montrealio Čika
gon į Petkaus koplyčią — 2533 W. 71st St.

Koplyčia bus atidara ir a. a- Jono Karde
lio pagerbimas įvyks penktadienį, vasario 
mėn. 21 d. 8 vai. vak.

Palydėjimas iš Petkaus koplyčios į Lie
tuvių Tautines kapines bus šeštadienį, vasa
rio 22 d. 11 vai. ryto.

A. a. Jono Kardelio giminės, draugai ir 
pažįstami maloniai kviečiami dalyvauti ve- 
lionies pagerbime ir palydėjime į kapines.

Laidotuvių Komitetas
Koplyčios tel. GR 6-2345-6.

Trijų Mėty Mirties Sukaktis

HELEN RUDINSKIENe
Gyv. 4839 W. 14 St., Cireco, III. 60650

Mirė 1966 metų vasario mėn. 20 dieną. Gimusi Lietuvoje.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Miela mano gyvenimo draugė, o dukrai — brangi motina! Pra

ėjo treji labai liūdni metai, bet paskutinės tavo gyvenimo valan
dos ir brangesnieji mudviejų gyvenimo vaizdai niekad neišnyks iš 
mano atminties.

Trijii metų dienosi suskaitytos, kai mus palikai, o Tave pri
glaudė šalti kapai. Daug vilties turėjai su mumis dar gyventi, bet 
ankstybos mirties negalėjai išvengti. Likom mes nuliūdę tik Tavęs 
gailėt ir ant tavo kapo gėles padėt.

Mes Tavęs, Musų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Vyras Albinas ir duktė Mildred.

FORESTS CANTFIGHT FIRES GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANT 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT) 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ci«-ero, ill. Phone, OLympic 2-10GdANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LAW FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Pakaitos Vilniuje
Vilniaus miesto valdžioje įvy

ko žymių pasikeitimų. Ligšioli
nis miesto vykdomojo komiteto 
pirmininkas, kitaip sakant mies
to valdžios galva (burmistras, 
meras) J. Vildžiūnas neseniai 
tapo iškeltas pavaduotoju prie 
šumausko, ir dabar į jo vietą 
laikinai paskirtas Vytautas Sa
kalauskas, 35 metų amžiaus in
žinierius, pastaruoju metu dir
bęs kompartijos vilniškio CK 
pramonės — transporto sky
riaus vedėju.

Pasikeitė ir Vilniaus miesto 
vykd. komiteto sekretorius. Se
kretorius buvo Jurijus Bielouso- 
vas. Tas atšauktas į Maskvą.. Jo 
vieton ateina Kazimieras Mac
kevičius, kuris yra kompartijos 
Vilniaus miesto pirmasis sekre
torius. Atrodo, kad jis eis abe
jas pareigas. Jei taip, tai sek
retorius galingesnis už burmis
trą... (E)

Vietoj modernaus meno, prezidentas Nixonas Įsakė ant sienų iška
binėti senus paveikslus, vaizduojančius maršuojančius Amerikos 

karius. ŠĮ paveikslą piešė Frank B. Mayer 1875 metais.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

REAL ESTATE

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbinjnkių _______  Reikia Da rbininkių

• WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR •

NURSING INSTRUCTORS
IN MEDICAL — SURGICAL

These Hospital Faculty positions are available immediately.
National League for NURSING Accredited Diploma program. 

Bachelor Degree desirable. Salary open.

Send resume, wire or call:

(617) 744-6000
SALEM HOSPITAL

REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

Kels gazolino mokestį
Illinojaus plentų komisija 

įteikė gubernatoriui Ogilvie 
raportą su rekomendacija pa
kelti mokestį po pustrečio cen
to galionui ir dar visą eilę įvai
rių kitų dalykų mokesčių pa
kėlimų, pavyzdžiui pakelti mo
kestį pusketvirto cento dyzeli
nio kuro galionui, po 10 centų 
svarui automobilių padangų, 
baterijoms po $1 ir skysčiui 
nuo vandens sušalimo (anti
freeze) po 10 centų kvortai; 
taip pat pakelti automobilių 
registracijos mokestį iš dabar
tinio $8 iki $24 į $20 iki $30 ir 
kt.

Gubernatorius rekomenduo
siąs pakelti gazolino mokestį 
daugiau, kaip vienu centu, bet 
tik ne pustrečio cento.

besnės kelių administracijos. 
Nuo sausio 20 dienos Cellini 
jau atleidęs 1,030 plentų de
partamento tarnautojų.

J. KARDELIO PELENAI 
PARVEŽTI Į CHICAGĄ

Atleido 830 kelių darbininkų
Vykdydamas naujojo guber

natoriaus Richardo Ogilvie 
taupumo politiką, Illinojaus 
viešųjų darbų direktorius Wil
liam Cellini atleidžia 830 plen
tų priežiūros darbininkų. Tuo 
būdu būsią sutaupyta pusšešto 
milijono dolerių. Visi tie žmo
nės buvo pasamdyti anksty-

Kas nori šių metu gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

' praleisti Lietuvoje pas gimines.

Antradienį, vasario 18 d. 4.05 
vai. p. p. BOAC lėktuvu į O’Ha
re aerodromą iš Montrealio 
buvo pargabenti šio mėnesio 
10 d. ten mirusio Nepriklauso
mos Lietuvos redaktoriaus Jo
no Kardelio palaikai. Urną su 
pelenais pargabeno velionio 
svainis p. Elzbietos Kardelie
nės brolis p. Raciborskis iš Ci
cero. Pasitikti ir parvežti į 
Petkaus Marquette Funeral 
Home buvo į aerodromą nuva
žiavę Liudas Šmulkštys, p. Sta
šaitis, Simokaitienė, Boreišos 
ir Pronskus. Koplyčioje palai
kus pasitiko susirinkęs dides
nis velionio buvusių draugų 
būrelis. Laidotuvės Lietuvių 
Tautinėse kapinėse numatytos 
šį šeštadienį. Apie tai praneši
me atskirai.

R U M P A

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

— Antradienį, Jaunimo Cen
tre įvyko Balfo jubiliejinio sei
mo rengimo komiteto posėdis.

QUARTERLY 
DIVIDENDS

51/4 4%’%
CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or| larger 
in multiples,of $1,000

PASSBOOK 
ACCOUNTS 1

STANDARD
FEDERALffl
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

Jį pravedė A. Dzirvonas. Da
lyvavo: Dalia Bobelienė, Ad. 
Baliūnas, kun. F. Gureckas, A. 
Gintneris, J. Janusaitis, V. Kas- 
niūnas, A. Pužauskas ir kun. 
A. Trakis. Buvo aptarti seimo 
proga rengiamo koncerto, ban
keto, Balfo parodos reikalai.

—• Varpininkų Filisterių 
Draugijos susirinkimas, kuria
me bus svarstomi svarbūs veik
los klausiniai įvyksta,šį sek
madienį, Vasario 23 d. 1 vai. 
p. p. restorane “Metropolis”.

— Vasario 16 d. Lietuvos 
konsulo priėmime svečius pa
sitiko ir gražiai reprezentavo 
rengėjus “Gintarėlių” klubo 
narės, buvusios debiutantės: 
Joyce Ewans - Paliliūnienė, 
Margarita Rudis - Krupa, Lai
ma Nainytė, Vitalija Ruibytė, 
Miriama ir Patricia Pilipaus- 
kaitės.

— Solistė Prudencija Biėkie- 
nė, dainavusi Vasario 16 d. 
minėjime, atsisakė jai pri
klausančio honoraro ir paau
kojo jį Čikagos Lietuvių Tary
bai.

— Brighton Parko Lietuvių 
Bendruomenė Vasario 16-tos 
Dienos minėjimą rengia vasa
rio 23 d. 3 vai. p. p. Nekalto Pra
sidėjimo parapijos salėje 4420 
So. Fairfield Ave. Pagrindinę 
kalbą pasakys Vaclovas Kleiza, 
meninę programą atliks Vyčių 
choras ir Brighton Parko Litu
anistinė Mokykla.

— Vytauto Didžiojo Šaulių 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks š. m. vasario mėn. 23 d. 
2 v. p. p. Vyčių salėje. Visi 
šauliai privalo dalyvauti. Po 
susirinkimo kavutė. Blynų va
kare per klaidą buvo sukeistas 
paltas. Jis yra pas š. K. Ketu- 
rakį, 5417 So. Hoyne Ave. Chi
cago, tel. 778 - 2996.

— Dail. Viktoras Vizgirda, 
atvykęs iš Bostono, kalbės apie 
dailės vystymąsi okupuotoje 
Lietuvoje, tenai gyvenančių, 
dailininkų kūrybą pailiustruo
damas iš Lietuvos gautomis 
skaidrėmis. Ši paskaita bus 
ateinantį sekmadienį, vasario 
23 d., 3:30 p. p. Čiurlionio ga
lerijoje, kurioje tebevyksta 
Lietuvių Dailės Instituto jubi
liejinė paroda, kurioje tapybą, 
grafiką, skulptūrą, vitražą ir 
kitas dailės technikas atsto
vauja dailininkai iš Chicagos, 
Clevelando, Rochesterio, New 
Yorko, Toronto, Montrealio, 
Paryžiaus ir Australijos.

— Kun. B. Sugintas pasiuntė 
$920 už š. m. balandžio mėn. 
per Balfą: $700 16 Vasario gim. 
Saleziečių G. $200 ir Punsko G. 
$20. Kadangi artinasi mano 50 
m. Auksinis Kunigystės Jubi
liejus š. m. gegužės 4 d., tai 
pranešu lietuvių visuomenei 
pilną surinktų aukų apyskaitą 
nuo 1949 metų rugsėjo mėn. 1

School OF NURSING
81 Highland Ave. Salem, Mass. 01970

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

F; HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.,) 
TSRhI ■I Fri” 9 a-m-"4 P-m-1 Sat-> 9 am- -12 noon;
.Wed. — no business transacted
AMERICA'S LARGĖŠTY-ITHUANIAN ASSOCIATION
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BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

GENERAL OFFICE 
Permanent, 5 day 40 hour week. 
Typing necessary. Good salary. 

CHICAGO SUPPLY & 
TOOL CO.

901 N. Western EV 4-3933

CLERK - GENERAL OFFICE
CLERK - TYPIST

Good wages. Excellent fringe 
benefits.

Apply or call VI 2-1070.
BRAD FOOTE GEAR WORKS
1309 S. Cicero Ave., Cicero, III.

HELP WANTED — MALE
Darbininkę Reikia

WELDERS WANTED
Good Blue Print. Readers. Set-up 

own work. 10 hours day. 
Good fringe benefits.

1965 N. CLYBOURN AVE. 
or call Mr. KEIGHLEY 

348-8250

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

dienos iki š. m. gegužės mėn. 1 
dienos:
16 Vasario gimn. — $138,420.00 
Saleziečių gimn. — $39,773.00 
Punsko gimn. — 2530.00
Vargo mokykloms Vokietijoje 

$1,560.00
Mons. Vincui Mincevičiui $1,245 
Iš viso $183,528

Kun. B. Sugintas
—“Laisvės žiburio” radijo 

programos New Yorke laikas 
yra keičiamas. Pradedant va
sario 16 d. “Laisvės žiburys” 
bus girdimas kiekvieną sekma
dienį nuo 2 iki 3 vai. po pietų 
per WHBI stotį (105.9 FM). 
Laisvės žiburio vedėjas yra Ro
mas Kezys. Angliškąją dalį šiuo 
metu veda Pilypas Skabeikis.

♦ 1969 m. kovo mėn. 2 d. Jau
nimo Centro didžiojoje salėje 
Chicagos skaučių-skautų tuntai, 
bei akademokai ir jūrų skautai 
ruošia Kaziuko Mugę. Mugės 
atidarymas įvyksta sekmadie
nį, 11 vai. ryto. Į atidarymą ža
dėjo atsilankyti Lietuvos Gene
ralinis konsulas p. P. Daužvar- 
dis su Ponia, Vyriausioji Skau
tininke M. Jonikienė, Vyriau
sias skautinnikas V. Vi j eikis, 
Rajono Vadas s. V. Tallat Kelp
ša, tarptautinės skilties Chica
go je sesės ir amerikiečių skau
tai.

Chicagos skautų, skaučių ir 
akademikų skautų vadovybė 
kviečia Chicagos ir apylinkių 
visuomenę savo apsilankymu 
paremti mūsų skautiškąjį jau
nimą. Veiks bufetas, kavinės, 
vaikų žaidimų kambariai, lai
mės šuliniai ir laimės ratai. Se
sės ir broliai skautai pažada vi
siems skanių valgių, gražių ir 
įdomių rankų darbų. Paremki
me savo j aunimą! (Pr).

GENERAL OFFICE
Typing required. Acct’s payable exp. 

needed. General office duties.
Company benefits. 

Good transportation.
Apply 

TRINER SCALE CO. 
2714 W. 21st Street.

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius._ 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mur. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5% kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

WANTED: CLERK-TYPIST
45 w. P. M. minimum. No experience 
necessary. General office work and 
light bookkeeping. Call me today for 

an appointment.
Mr. OSBORNE, 

ES 9-5885
GENERAL FINANCE LOAN CO.

5657 W. MADISON

STENO - TYPIST
SHORTHAND OR 

DICTAPHONE.
Excellent salary. Profit sharing. 
Free hospitalization. Life insur

ance.
Call Mr. KOVARIK at

CA 6-2140 
WENDNAGEL & CO.

CLERK - TYPIST
For Inplant Graphic Arts department.

Kar products.
461 N. 3rd AVE.

DES PLAINES
Mr. A. URBAN

296-6111

PATIKIMA MOTERIS 
Dirbantiems tėvams prižiūrėti vaiką 
ir šeimininkauti. 5 dienos savaitėje, 
gyventi kitur. 8:30 ryto iki 5:30 vak. 
Rekomendacijos reikalingos. Atlygi
nimas susitarus. Kalbėti angliškai. 

Gera transportacija. 
7500 N. & 1800 W.

764-1007

STENOGRAPHER
STRAIGHT BILLING

FULL TIME OR 
(% TIME) 

Permanent Position.
APPLY IN PERSON 

ONLY

ACRO-ADROIT, INC. 
4043 N. RAVENSWOOD 

327-9594

GENERAL OFFICE
CLERICAL

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR QUALIFIED

CLERK TYPIST
Who can take responsibility and 
enjoys working with figures. 
Newly decorated office with 
public transportation to door. 
Good salary. Excellent benefits 
in the regional offices of a na

tion wide corporation.

THOMPSON HAYWARD
CHEMICAL - COMERCE

INDUSTRIAL CHEMICAL 
DIVISION

2501 So. DAMEN AVE.
Call 847-2000

for appointment

CLERK - TYPIST 
General office. Salary open. 

ELECTRIC HOSE AND 
RUBBER CO.

7400 McCormick Blvd., Skokie 
673-7045

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

SAVININKAS PARDUODA med., nau
jai apkaltą su nauju stogu namą. 
2 butai po 4 kamb.. 2 porčiai. 2 auto 
garažas. 4104 So. Maplewood Ave.

Tel. 376-1415.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GA 4-8654 insuunci^

§t$e'Falrnr'Fire and CasuaĮtV'įCd^oy

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butų mūrą. $6,200 pajamų. 
Marquette Parke. $52,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedu. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas. Švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas Ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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